[19] [A] Quid ergo? Dico. Ex Graecis exemplaribus locus ita debet distinguui: ‘Quid igitur dico? idolum esse aliquid aut idolis immolatum esse aliquid?’ quasi diceret ‘nequaquam hoc loquor’. Et veluti iam negasset se id sentire quod per se dictu sit absurdum, subiicit quid sentiat: *sed quae immolant* et caetera. [B] 70 Alioqui dure cohaereret quod sequitur: *sed quae gentes immolant* et caetera. Proinde nos non veriti sumus additis aliquot verbis orationem reddere lucidiorum. Ad hunc modum distinguunt et Latinorum vetusta exemplaria.

[20] [A] Sed quae immolant gentes. Ἀλλ’ ἔτι ἃ θύει, id est ‘sed quod ea quae immolant’, vt intelligas, ‘sed hoc dico, quae gentes immolant, ea immolari daemonebus, non Deo’. Nolo autem vos socios fieri. Κοινωνούς, id est 75 ‘participes’ siue ‘communicatores’ [B] aut ‘consortes’.

[22] [A] An aemulamur Dominum? Παραζηλοῦμεν, id est ‘prouocamus et iritamus’, quod superius vertit: *ad aemulandum prouoco*. Et ad eum modum interpretantur Graecorum scholia, [B] nominatim Theophylactus: [A] 80 πειράζομεν ἢ παρακνύζομεν, id est ‘tentamus et iritamus’. [B] Nam ζηλοῦμεν et in bonam partem [D] dicitur, [B] παραζηλοῦμεν [C] fere non, [B] nisi in malam.

[24] [A] Sed quod alterius. Ἀλλὰ τὸ τοῦ ἑτέρου ἕκαστος, id est ‘sed quisque quod alterius’.

[25] Omne quod in macello venit. *Venit* hoc loco significat ‘venundatur’, 85 πωλούμενον, et *in macello* legendum, non [B] ‘in [A] macellum’. [B] Indicat hoc et diuus Augustinus Aduersus Adamantium, *Interrogare*, inquit, *vetat, quum quid de macello emitur*. Atque huiusmodi amphibologiam tollere poterat accentus circumflexus notatus supra verbum *vēnit*. [A] Nihil interrogantes. Μηδὲν ἀνακρίνοντες, id est ‘nihil diiudicantes’, quod idem verbum est paulo inferius. 90 Ambrosius legit: *nihil disquirentes*. [B] Est autem participium eius quod superius vertit *interrogant*.

[26] [A] Et plenitudo eius. *Eius* ad terram refertur, non ad Dominum, ἀντῆς, hoc est, quicquid diues gignit terra [B] id omne Domini est.

[28] Hoc immolatum est idolis. Vetusti codices habent: *Hoc immolati-* 95 *tium est idolis*. Atque ita legimus apud Ambrosium. Est autem Graecis eadem dictio, quam interpret toties reliquit: εἰδωλόθυτον. [A] Qui iudicauit. Τὸν μηνύσαντα, id est ‘indicauit’ per n, non per u. Id tametsi minutulum est, tamen quoniam facillimus in huiusmodi lapsus est, admonendum duxi. Nam μηνύειν Graecis est ‘prodere rem prius occultam’, [B] licet apud Ambrosium haec particula non addatur ‘propter eum, qui indicauit’ haud scio an librariorum incuria. | 100

66 Quid ergo? dico E: Quid ergo dico A–D.

66 locus C–E: locus hic A B.

75–76 Nolo ... communicatores *inter* 83 quod alterius et 84 Omne quod *posuit* A.

78 iritamus D E: iritamus A–C.

79 Theophylactus C–E: Vulgarius B.

80 iritamus D E: iritamus A–C.

81 παραζηλοῦμεν C–E: non παρακνύζομεν B.

82 quod E: quae A–D.

82 τὸ B–E: καὶ τὸ A.

83 quisque B–E: et quisque A.

88–90 Nihil ... disquirentes *inter* 93 terra et 96 Qui iudicauit *posuit* A.

92–94 Et plenitudo ... terra *inter* 85 macellum et 88 Nihil interrogantes *posuit* A.

97 minutulum A C–E: minutulum B.

- 66 *Quid ergo? Dico Nov. Test.*: “quid ergo dico” (quid ergo dico?: *quid ergo? dico* edd. vett.; Er.’ Vg. Text von 1529).
- 66 *Ex Graecis exemplaribus* Τι οὖν φημί;
- 69 *sed ... immolant* Cf. I. Cor. 10, 20.
- 71–72 *Proinde ... lucidiorem* Er. setzt: “Non, verum illud dico” hinzu, cf. *Nov. Test.*: “Aut quod simulacris immolatum aliquid sit [est A]? Non, verum illud dico, quod quae immolant gentes daemioniis immolant et non deo.”
- 73 *Sed ... gentes* *Nov. Test.*: “quod quae immolant gentes” (cf. die vorangehende Anm.).
- 73 Ἄλλ’ ὅτι ἂ θύει (ἀλλ’ ὅτι ἂ θύουσιν: ἀλλ’ ὅτι ἂ θύει τὰ ἔθνη v.l.; AN III II). Cf. Metzger, *Commentary* ad loc., p. 494.
- 75 *Nolo ... fieri* *Nov. Test.*: “nolim autem vos consortes daemoniorum esse.”
- 77 *An ... Dominum? Nov. Test.*: “an prouocamus dominum?” Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: “Quidam hoc exponunt quod inuidemus domino, quae sententia longe abest a vero, sed forsitan est culpa interpretis, qui παραζηλοῦμεν maluit interpretari ‘aemulamus’ quam ‘ad aemulationem prouocamus’ siue ‘irritamus’ ... vt ibi [Rom. II, 14]: Si quo modo ad aemulationem prouocem carnem meam, παραζηλώσω” (Garin I, p. 866, col. 1).
- 77–78 Παραζηλοῦμεν ... *irritamus* Cf. die *Loca obscura*: “An aemulamur dominum, pro eo quod est, ad iram prouocamus?”
- 78 *superius* Cf. Rom. II, 14: “si quomodo ad aemulandum prouocem carnem meam” (εἰ πως παραζηλώσω μου τὴν σάρκα). Er. behandelt die Bedeutung des griechischen Verbs παραζηλώω ausführlich *Annot. in Rom.* II, II, LB VI, 623 F – 624 C (cf. *CWE* 56 ad loc., p. 301 sq.).
- 79 *Graecorum scholia* Ps.-Oecomenius, nach AN III II: Ἐντροπτικῶς αὐτὸ τέθεικεν ἢ πειράζομεν καὶ παρακνίζομεν τὸν θεόν, εἰ δύναται κολάσαι ἡμᾶς: εἴτα εἰς ἄποπον ἀπαγωγὴν ἐξέρχεται μὴ ἰσχυρότεροι, φησί, αὐτοῦ ἐσμέν; cf. Migne PG 118, 785 C.
- 79 *Theophylactus Expos. in I. Cor.*, Migne PG 124, 688 B C. Die Texte Theophyl.’ und Ps.-Oecomenius’ sind nahezu gleich.
- 79–80 *πειράζομεν ἢ παρακνίζομεν* Cf. den n.l. 79 zitierten Passus von Ps.-Oecomenius. Man beachte παρακνίζομεν anstatt παρακνίζομεν (παρακνίζω, anreizen, cf. Pape s.v.). Es handelt sich vermutlich um einen itazistischen Fehler.
- 82 *Sed quod alterius* *Nov. Test.*: “sed quisque [quisque om. A] quod alterius est.”
- 82 Ἀλλὰ ... ἕκαστος (ἀλλὰ τὸ τοῦ ἐτέρου: ἀλλὰ τὸ τοῦ ἐτέρου ἕκαστος v.l.; AN III II).
- 84 *Omne ... venit* *Nov. Test.*: “omne quod in macello venditur.”
- 84–85 *Venit ... πωλούμενον* Siehe die in der folgenden Anm. angeführte Annotatio Vallas.
- 85 *in macello ... macellum* (in macello: *in macellum* v.l.). Dazu: Valla, *Annot.* ad loc.: “Omne quod in macellum venit. Melius in aliis codicibus legitur ‘in macello’. Est enim ‘venit’ idem quod ‘venundatur’ πωλούμενον” (Garin I, p. 866, col. 1.).
- 86 *Augustinus Contra Adimantum, CSEL* 25, p. 151, ll. 14–15 (interrogari: *interrogare* v.l.). Er. nennt diesen Manichäer (dazu: *DTC* I, 1, 398) nicht Adimantus (Adimantius v.l.) nach Ἀδείμαντος, sondern Adamantius (das war u.a. der Beiname Origenes’, cf. *DTC* I, 1, 391).
- 87 *amphibologiam* Er. meint den Doppelsinn der Form ‘venit’ (veneo: verkauft werden; venio: kommen).
- 88–89 Μηδὲν ... *diuindicantes* Cf. *Annot. in I. Cor.* 9, 3, ll. 754–758, n.ll. 756–758 zu I. Cor. 9, 3 und *ASD* VI, 2, p. 245 zu *Act.* 4, 9; p. 455 zu *Act.* 24, 8.
- 89 *paulo inferius* Cf. I. Cor. 10, 27.
- 90 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in I. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 117, l. 9, zu I. Cor. 10, 27, aber zu I. Cor. 10, 25 (d.h. an der vorliegenden Stelle): “nihil interrogantes” (discernentes v.l., cf. *CSEL* 81, 2, p. 116, ll. 21–22).
- 90 *superius* Cf. I. Cor. 9, 3.
- 92 *Et plenitudo eius* Cf. Ps. 23, 1: “Domini est terra et plenitudo eius orbis terrarum.”
- 94 *Hoc ... idolis* *Nov. Test.*: “hoc simulacris immolatum est” (hoc immolaticium est idolis: *hoc immolatum est idolis* v.l.; Er.’ Vg. Text von 1527).
- 95 *Ambrosium Ambrosiaster, Comm. in I. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 117, l. 12 (om. idolis, so auch in Er.’ Ambrosiusedition von 1527, tomus IV, p. 864 D).
- 95–96 *Est ... dictio* Zu immolaticium = εἰδωλόθυτον: *Annot. in I. Cor.* 8, 4, l. 645 und n.l. 645.
- 96 *quam ... reliquit* Cf. I. Cor. 8, 7; *Ap. Ioh.* 2, 20. Dazu: *ASD* VI, 2, p. 367 zu *Act.* 15, 29.
- 96 εἰδωλόθυτον (εἰρόθυτον: εἰδωλόθυτον v.l.; AN III II).
- 96 *Qui iudicauit* *Nov. Test.*: “qui indicauit” (qui indicauit).
- 99 *Ambrosium Ambrosiaster, Comm. in I. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 117, ll. 12–13: “nolite manducare propter conscientiam”, cf. Vogels, *Das Corpus Paulinum des Ambrosiaster*, app. crit. ad loc. (nolite manducare propter illum qui indicauit et propter conscientiam v.l.).

LB 713 [29] [A] Conscientiam dico non, et caetera. Ante hunc locum repetitur in Graecis codicibus: *Domini enim est terra et plenitudo eius*, quod paulo superius positum est, sed vtroque probe quadrat. Illic non refert quibus vescamur, omnia enim sunt Domini. Et hic non est cur fratrem offendas vescens idolis immolato, quum tantam ciborum copiam diues mundus suppeditet. Caeterum hoc posteriore loco videtur inferri sub alterius persona velut obiicientis Paulo quod ipse mox dixerat: 'Quam mihi narras conscientiam, quum vt ipse fateris, Domini sit terra et plenitudo eius?' Idcirco subiicit ac distinguit conscientiam: 'Conscientia', inquit, 'tua dicit, *Domini est terra et plenitudo eius*; at non idem dicit alterius conscientia, quae putat aliquid simulacris esse proprium neque commune Deo'. Neque magnopere facit ad rem quod hic argutatur de *ἐαυτοῦ* deque *illum* et *conscientiam* Laurentius. Quum enim ait: *et propter conscientiam* exponit quid ante dixerat *illum*, alioqui qui audierat sibi dictum, ne ederet propter illum qui indicauit, rogare poterat, 'quid hoc ad illum?' Respondet Paulus 115 'ob [D] illius [A] conscientiam quam tuo facto vulneras, etiamsi tua firma sanaque est'. Deinde quod dicit 'tuam' suo more personam fingit, quandoquidem nonnunquam in se recipit personam alterius, quo rem magis exponat oculis. Ab aliena conscientia. Ὑπ' ἄλλης συνειδήσεως, id est 'ab alia conscientia'. Atque ita legit Ambrosius [B] itaque scriptum visitur in vetustissimis exemplaribus [D] 120 nominatim vtroque Constantiensi. [B] Quanquam id quidem ad sensum haud magni refert.

[30] [A] Cum gratia participo. Ambrosius legit: *gratiae particeps sum*, verum non reperio *μετέχω* datiuo iunctum, [B] nisi referatur ad socium communionis, non ad rem cuius particeps es. [A] Vnde magis proba *cum gratia*, id est 125 'cum gratiarum actione'. [B] Potest et hunc in modum accipi, vt *χάρτι* sonet hic 'beneficentiam' sitque datiuus instrumenti [E] siue modi. [B] 'Si ego particeps sum escarum, idque non per idolum, sed beneficio munificentiaque Dei, quid est cur male audiam?' In hunc sensum interpretatur [E] Chrysostomus ac [B] Theophylactus [D] gratiam Dei vocans animi fortitudinem contemnentis idolum [E] 130 ac Dei bonitatem, qua fit, vt ipsius dona per impiorum maliciam non inquinentur puris. [A] Pro eo quod gratias ago. Ὑπὲρ οὗ [B] ἐγὼ [A] εὐχαριστῶ, id est 'pro eo pro quo ego gratias ago'. Opponit autem haec inter se veluti contraria, βλασφημεῖν et εὐχαριστεῖν.

[31] Vel aliud quid. Εἴτε τι, id est 'siue quid', *aliud* additum est [B] explicandae rei gratia. [A] Atque ita legit Ambrosius: *siue aliquid facitis*, [B] quemadmodum habetur apud Graecos.

[32] [A] Sine offensione estote. Graece iucundius est ἀπόσκοποι, id est 'tales, vt nemo per vos offendatur'. Iudaeis et gentibus. Pro *gentibus* est Ἑλλησι, id est 'Graecis'. Iteratur autem ad singula coniunctio καί, proinde nos 140 vertimus per *neque*.

[33] Non quaerens quod mihi vtile est. Simplicius et verius erat 'non quaerens meam ipsius vtilitatem, sed multorum', μὴ ζητῶν τὸ ἑαυτοῦ συμφέρον, ἀλλὰ τὸ τῶν πολλῶν.

EX CAPITE VNDECIMO

145 [I] [B] Imitatores mei estote, sicut et caetera. De hoc loco superius admonuimus huius epistolae capite quarto; vox est autem digna iis, qui locum apostolorum sibi vindicant. Se Paulus proponit exemplar, sibi conscius se nihil habere quod non sit imitandum et tamen hoc exemplar non vult imitabile videri

104–105 vescens idolis *B–E*: in idolis *A*.

107 Paulo *B–E*: paulo *A*.

108 Idcirco *A C–E*: Iccirco *B*.

113 quid *B–E*: quod *A*.

101 *Conscientiam dico non Nov. Test.*: “domini siquidem est terra et plenitudo eius. Porro conscientiam dico non tuam” (conscientiam autem dico non tuam).

101–102 *Ante ... eius* In den heutigen Editionen fehlt der Zusatz: τοῦ γὰρ κυρίου ἡ γῆ καὶ τὸ πλῆρωμα αὐτοῦ (v.l.; AN III 11). Dazu: Metzger, *Commentary* ad loc., p. 495.

103 *superius* Cf. I. *Cor.* 10, 26.

112 *Laurentius Valla, Annot.* ad loc.: “Graece est ‘conscientiam dico non ipsius sed alterius’, τὴν ἑαυτοῦ. Nam si legendum est ‘non tuam, sed alterius’, hoc est eius qui indicauit, cur tamquam diuersa posuit ‘propter illum’ et ‘propter conscientiam’; cur non dixit ‘propter illius conscientiam’? Non dixi autem ‘propter conscientiam illius’, quia ipse conscius erat nos non in reuerentiam idolorum comedere idolothyta, sed propter ignorantias. Si cui haec non placet sententia, dicamus dictum esse ‘tuam’ pro ‘vestram’, quia ad singulos loquebatur et Attice τὴν ἑαυτοῦ pro τὴν σεαυτοῦ” (Garin I, p. 866, col. 1, 2).

117–118 *Ab aliena conscientia Nov. Test.*: “ab alia conscientia” (ab alia conscientia: *ab aliena conscientia* v.l.; Er.’ Vg. Text von 1527).

118 Ἵπ’ ἀλλῆς συνειδήσεως (ὑπὸ ἀλλῆς συνειδήσεως, so auch *Nov. Test.*).

119 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in I. Cor., CSEL* 81, 2, p. 117, ll. 21–22 (ab infideli conscientia, nach der griechischen v.l. ὑπὸ ἀπίστου συνειδήσεως). Cf. Vogels, *Das Corpus Paulinum des Ambrosiaster*, app. crit. ad loc.: alia conscientia v.l., so in Er.’ Ambrosiusausgabe von 1527 (tomus quartus, p. 865).

120 *vtroque Constantiensi* Cf. n.l. 49 zu I. *Cor.* 10, 17.

122 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in I. Cor., CSEL* 81, 2, p. 118, l. 3.

123–125 *verum ... actione* Zum freieren Dativus sociativus (modi): Blass-Debrunner §198.3;

114 indicauit *B–E*: iudicauit *A*.

128 interpretatur *D E*: interpretari videtur *B C*.

128–129 Theophylactus *C–E*: Vulgarius *B*.

137 estote *E*: sitis *A–D*.

“Der Dat. modi: 1 Kor 10, 30 χάριτι μετέχω ‘mit Dank’.”

128 *Chrysostomus In I. Cor. hom.* 25, 1, Migne *PG* 61, 207. N.B.: Als Er. das zweite Subjekt nachtrug, hat er die Verbform *interpretatur* nicht durch ‘interpretantur’ ersetzt, cf. app. crit. n.l. 28 zu I. *Cor.* 10, 16.

128–129 *Theophylactus Expos. in I. Cor., Migne PG* 124, 692 A. Nach der Übersetzung Personnas: “Si ego ... gratias ago. Equidem, inquit, dei ob gratiam rerum ab eo conditarum particeps sum effectus qui me animo firmiori creauit et stabili, vt nihil vltra quam decet aduertam; gentilis tamen maledictis me insectabitur” (P^o lxi’).

131 *Pro ... ago Nov. Test.*: “pro quo ego gratias ago” (so Ambrosiaster, *Comm. in I. Cor., CSEL* 81, 2, p. 118, l. 4).

131–132 Ὑπὲρ ... ago Es handelt sich im vorliegenden Satz um eine Attraktion des Relativums, cf. Er.’ Rekonstruktion *pro eo, pro quo* etc., cf. Blass-Debrunner §294⁶.

134 *Vel aliud quid Nov. Test.*: “siue quid.”

135 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in I. Cor., CSEL* 81, 2, p. 118, ll. 14–15.

136 *apud Graecos* εἴτε τι ποιεῖτε.

137 *Sine offensione estote Nov. Test.*: “tales estote, vt nullus praebeat offenculum.”

138 *Iudaeis et gentibus Nov. Test.*: “neque Iudaeis neque Graecis.”

138–139 *Pro ... ‘Graecis’* Dazu: n.l. 210 zu I. *Cor.* 1, 23 und *ASD* VI, 2, p. 92 zu *Ioh.* 7, 35; p. 141 zu *Ioh.* 12, 20.

141 *Non ... est Nov. Test.*: “non quaerens meam ipsius vtilitatem.”

142–143 μή ... πολλῶν (σύμφορον).

145–157 *Imitatores ... estote* Zusatz *B*, worin Er. diejenigen, die seinen Ärger erregt haben, kritisiert (die Mönche).

145 *superius* Cf. *Annot. in I. Cor.* 4, 16, ll. 882–897 und Bentley, *Humanists*, p. 141.

150 cuiquam, nisi respondeat ad archetypum Christi. Nunc quidam suo arbitratu
 viuentes, nihil enim dicam aliud, satis esse putant, si minis denuncient quicquid
 ab aliis fieri collibuerit, siue rectum id fuerit siue secus. Sunt alii superstitiosi
 magis quam religiosi, qui ad suum quisque institutum vocant homines. Franci-
 scani dicunt 'imitatores nostri estote'. E diuerso Praedicatores clamant 'imitatores
 LB 714 nostri estote'. Totidem verbis hinc clamant Carmelitae, hinc Be[n]edictini, hinc
 155 alii atque alii. Et recte clamant modo vere possint addere cum Paulo 'sicut et nos
 sumus Iesu Christi'. Nunc ipsi – de multis loquor – hominum aemulatores,
 tamen clamant 'imitatores nostri estote'.

[2] [A] Per omnia mei memores estis. "Ότι πάντα μου μέμνησθε, id est
 'quod omnia mea meministis'. Et in hunc sensum accipit Ambrosius; legit enim:
 160 *quod omnia mea memoria retinetis*. Et consentiunt Graecanica scholia, [B] nomi-
 natim Theophylactus. [A] Praeparat enim illos laude ad sequentem admonitio-
 nem, quasi diceret 'sicut in caeteris tenetis mea praecepta, ita in hoc quoque
 sequamini'. [C] Haec interpretatio mihi sane magis arridet quam Ambrosii. Scri-
 bit enim hunc in modum: *Postquam mores et conuersationem illorum arguit, nunc*
 165 *traditiones vult corrigere. Ideo non hoc confirmat, sed succenset eis, quia quum esset*
apostolus eorum, immemores erant traditionum eius, neque quod adhuc non didice-
rant ex aliarum ecclesiarum traditione sequebantur ac per hoc quasi nouiter tradit
illis dicens. [D] Fortassis interpres legit πάντη, hoc est 'in omnibus', aut πάντα
 accepit per synecdochen κατὰ πάντα. Codex vetustior Constantiensis habebat:
 170 *omnia mei memores estis* ommissa praepositione, quae nec apud Graecos est. [A] Et
 sicut tradidi vobis praecepta mea. Hic apparet variam fuisse in Graecis
 codicibus lectionem. Nam Ambrosius legit ad hunc modum: *et quomodo vbique*
trado, traditiones meas tenetis, id quod ex interpretatione quoque licet colligere.
 Interpretatur enim *vbique*, id est 'in omnibus ecclesiis'. [B] Atqui πανταχοῦ, quod
 175 apparet legisse Ambrosium, non reperimus in Graecorum codicibus, nec vsquam
 illius meminerunt interpretes, quos ego sane viderim. Mollior erat futurus sermo,
 si priore loco posuisset μὲν, posteriore δὲ: 'Laudo quidem vos, quod in caeteris
 omnia mea tenetis, caeterum illud estis admonendi, quod parum videmini memi-
 nisse'. Seu prius illud δὲ tantum notat digressionem a coepto sermone de idolo-
 thytis, posterius vim habet aduersatiuam, quasi praecessisset μὲν. [D] In vetustis-
 180 simo codice pro *tenetis* erat *tenete*. Nam Graeca vox anceps est κατέχετε, nec est
praecepta Graece, sed modestius verbum et Paulo dignius παραδόσεις, id est 'tra-
 ditiones', quae nos 'instituta' possumus dicere. Leuius est enim traditio quam
 praeceptum.

185 [4] [A] Velato capite. Graece est κατὰ κεφαλῆς ἔχων, id est 'in capite
 habens', vt intelligas non solum de pileo, verum etiam de coma, quae et ipsa
 caput tegit atque id annotant Graecanica scholia, [B] nominatim Theophylactus.
 [E] Et mox meminit de tondendo sic argumentans: 'Si mulier in hoc imitatur

161 Theophylactus C-E: Vulgarius B.

163 sequamini B-E: sequimini A.